ASSERTIO SECUNDA.

I N T E L L E C T U S quoque est formaliter liber, minus tamen, quam voluntas. Prius patet; quia intellectus est facultas ad agendum se servita determinans, ut nullius alterius rei creatæ dominio & determinationi subdit. Vnde Basilius in Psalm. 61. *Cuilibet nostrum, inquit, inenarrata quædam est à conditore omnium apparata, per quam rerum naturas possit appendere, bonumque à malo discernere.* 2. Vbi consultatio, ibi est libertas; quia consultatio est actio facultatis, varia media ad finem subsequendum idonea, inter se conferentis, & magis idoneum acceptantis. In intellectu autem est consultatio. Ratio posterioris est, quia voluntas plus dominij habere videtur in intellectum, quam intellectus in vo-

luntatem. Quoties enim voluntas imperat intellectui, imperio saltem absolute, cum quodam modo flectit ad assensum: sed quoties intellectus imperat voluntari, non flectit ad consensum.

Aies 1. In intellectu species quædam coactionis occurrit. Ergo non est liber. Antecedens constat: licet enim intellectus in actibus elicitoris cogi non possit, si in seipso præcise consideretur, sed quod semper intelligat iuxta propensionem naturalem; si tamen consideretur, ut est facultas huius vel illius suppositi, særissime cogitur: quando scilicet apprehendit, quæ suppositi huius inclinationi sunt contraria. Sic dæmonum intellectus iustitiam diuinam iuvare apprehendit: sic peccatores peccatorum suorum iuvare reminiscuntur, &c.

Huic difficultati multis modis occurritur. 1. Voluntas eodem modo sæpe cogitur; sæpe enim multa vult, quæ suppositi inclinationi repugnant; ut quando affectuum impulsu in malum pertrahitur aduersus conscientia dictamen: voluntas tamen est liberrima. 2. Si intellectus quædam aliquando intelligat, vel dijudicet, innata suppositi sui propensioni contraria; intelligit simplici perceptione, aut dijudicat iudicio fluctuant & imperfecto: quorum actuum respectu libertatem intellectui nequaquam adiudicamus. 3. Si intellectus hæc coacte apprehendit, eiusmodi apprehensiones ex affectibus inordinatis, & habitibus prauis, quibus est præpeditus, non ex essentiali illius conditione, proficiuntur.

Aies 2. Intellectus est facultas passiva, quæ determinatur ab obiecto. Ergo non est liber.

Negatur antecedens; intellectus potest quidem aliquomodo censeri facultas passivo-activa; quia ut plurimum non intelligit, quin rei intelligendæ speciem aliunde excepterit; at non est facultas pure passiva, quandoquidem se ad intellectuionem determinat. Plerique modum quomens ad agendum excitatur, sic animo suo informant. Arbitrantur mentem, antequam ad hanc vel illam actionem excitetur, pure otiani; & deinde, cum excitatur, instar trunci cuiusdam inertis, impulsu physico ab obiectis, vel à Deo, præmoueri. Si res ita se haberet, esset facultas passiva: verum, ne uno quidem momento otiani potest, quia intereat; obiectaque in ipsam alio modo non agunt, quam, quod sui præsentiâ hue vel illuc operationis eius cursum allificant; ideoque facultas passiva reputari nequit. Porro, et si obiecta eam ad agendum necessariè præmouerent, cum ad perceptionem solum præmouant, nec ad assensum, vel dissensum, determinent, nihilominus respectu iudiciorum suorum libera foret.

Instabis; si verum clare intellectui appetet, non potest non assentire;

si falsum; non potest non dissentire; si neutrum; non potest non hære-
re: Ergo neque est liber quoad iudicium.

Ea videtur esse inter intellectum & eius obiectum connexio, ut verum
distingue apparene nequeat, quin continuo assentiatur; falsum, quin
dissentiat; dubium, quin hæreat. Sed hæc connexio est plerumque
præternaturalis, & aduentitia; inde nata, quod à teneris annis nimia
facilitate de rebus pronuntiare consuevimus. Veritati distingue per-
ceptæ mens naturaliter non potest dissentire, nec falsitati consentire;
potest tamen circa utramque assensum vel dissensum explicitum & for-
malem plerumque suspendere. Cùm enim omnis perceptio intellectus
humani sit ex naturâ suâ limitata, nullaque detur, quæ rem proposi-
tam adæquate repræsentet: inde fit, ut nulla quoque sit, (salem quæ
res naturales respiciat,) cui aliqua dubitandi ratio subesse non possit:
quæque ad assensum vel dissensum necessariò nos adigere debeat. Præ-
terea, duplex est iudicium, aliud speculativum, quo de rerum veritate,
aut falsitate pronuntiamus; vt, cœlum est mobile; aliud practicum,
quo de earum conuenientia vel disconuenientia statuimus; vt, virtus
est colenda. Practicum rursus est duplex, aliud generale, quo de con-
uenientia vel disconuenientia rerum in genere decernimus, vt, scor-
tatio est fugienda: aliud particulare, quo de conuenientia earumdem
tali loco, tali tempore, &c. vel disconuenientia respectu nostri, pro-
nuntiamus, vt, scortatio nunc est mihi fugienda. Cùm statuimus in-
tellectum liberum esse, quoad iudicium; non intelligimus propriè, spe-
culativum, sed practicum; idque particulare.

Aies 3. Intellectus voluntatis imperio ita subest, ut ad eius nutum
infallibiliter moueatur. Ergo non est liber.

Quemadmodum intellectus præscribit voluntati, quid sit agendum
vel omittendum: ita & voluntas intellectui imperat, cui sit assentien-
dum, vel dissentiriendum. Ut autem voluntas non sequitur infallibiliter
dictamen intellectus, ita nec intellectus voluntatis imperio infallibili-
ter obsequitur. Plerumque enim multis assentiri vellemus, quibus non
assentimur. Huc accedit, quod imperium voluntatis nihil aliud esse
videatur, quam intellectus iudicium. Etsi ergo intellectus à voluntate
ad assensum infallibiliter moueretur, inde libertatem non amitteret,
quia à se determinaretur. At de imperio voluntatis in intellectum &
intellectus in voluntatem, dictum disput. de intellectu & voluntate.

Stat igitur libertatem in intellectu & voluntate formaliter residere:
vel potius, libertatem esse humanæ mentis prærogatiuam, quæ in in-
tellectu & voluntatis actionibus eodem fere modo elucet. Durandus
& Paludanus in intellectu solo collocaisse quidem videntur: verum,
ideæ.

idēd collocarunt : quodd iā intellectus iudiciis maxime conspiciatur: exterū non negarunt eandem in actibus voluntatis clucere. Id saltem afferit Bellarminus lib. 3. de grat. & liber. arbit. cap. 7. de Durando: Franciscus le Rcs Ethicæ disput. 2. de Paludano. Henricus & Scotus in sola voluntate collocasse videntur : verū , idēd collocarunt , ut innuit Fonseca lib. 9. Metaph. cap. 2. quest. 2. scđt. 3. quod in voluntatis actionibus singulari quādam ratione appareat. Omnes igitur vnanimi consensu in intellectu & voluntate collocarunt. Quod si quidam ex illis , vt Gascendus & Amyraldus , intellectui potius vendiceat , quād voluntati : quidam contrā equaliter utriusque afferant , consuluntur atente , & patebit nullum esse , qui non concedat , ipsam voluntati potius , quād intellectui , afferendam esse. Rechte igitur Riuetus doctorum ea de re disceptationes inter λογικά recenseret. Ex quibus conciliari possunt , inquit ille operum suorum volum. 2. disput. de libero arbitrio , art. 12. λογικά de proprio liberi arbitrij subiecto , an sit iudicium an voluntas , an coniunctio sit duorum actuum , iudicy & electionis voluntatis : Cūnam enim ad electionem concurrat aliquid , ut Thomas loquitur 1. part. quest. 83. ad 2. ex parte cognoscitius virtutis , & aliquid ex parte appetitius , & ex parte cognoscitius requiratur consilium , per quod aliquid dijudicatur , quod sit alteri præferendum : ex parte autem appetitius id , quod appetendo acceptetur , facultatem utramque comprebendi nomine liberi arbitrij constat.

GENVS LIBERTATIS.

CVM libertas in solo intellectu , vel sola voluntate non residet , sed utriusque illi facultati communis sit ; voluntas , vel intellectus , seorsim sumpta , non sunt genus illius : proinde aliquid utroque generalius , utriusque tamen commune , pro genere libertatis assignandum est.

Bonaventura & Albertus Magnus voluerunt libertatem esse habitum quendam naturalem , ex intellectu & voluntate consurgentem : quoniam libertatis notio , præter nudam operandi potentiam , potentias facilitatem importat. Verū illi per habitum illum naturalem nihil aliud intellecterunt , quād facultatem expeditam , & libere operantem , vt obseruant Petrus à Sancto Ioseph Ethicæ lib. 2. cap. 3. articul. 1. Stephanus de Melles Ethicæ general. parte 2. tractat. 1. quest. 2. cap. 2. Ut vt sit , quandoquidem omnis habitus ad certas tantum actiones inclinat , libertas vero ad quacunque est indifferens : habitus non potest esse genus libertatis.

Cū itaque nihil in mente occurrat præter ipsam mentis essentiam , mentis facultates , & facultatum habitus : essentia autem mentis præcise .

sumpta, nec habitus, sint genus libertatis : necesse est, ut facultas pro genere assignetur. Libertas igitur est facultas: sed, cum multa sint facultatum genera: dispiciendum, cuiusnam generis sit.

Facultas alia est Moralis, alia Physica. Moralis consistit in iure, quo aliquid nobis est licitum. Sic ambulandi, vel non ambulandi facultas vnicuique adest: quoniam nec ambulatio, nec quies legibus prohibita sunt. Physica in agendi viribus sita est: sic qui ense est instrutus, potest physice aliud occidere, et si moraliter nequeat. Libertas non est facultas moralis, cum nulli male agere liceat: at est physica: cum sit assentiendi, vel dissentiriendi, volendi, vel nolendi, naturalis potentia.

Facultas physica rursus triplex distingui potest: positiva: quae est vis agendi interna: negativa, quae est remotio impedimentorum, quibus actio inhiberi posset: & physico-negativa, quae utramque præcedentem complectitur. Libertas expeditam ad agendum, vel non agendum, hoc vel illud agendum, potestatem sonat: adeoque facultas physico-negativa censeri debet.

Occures forsan: facultates naturales omnibus ex æquo conueniunt: quia ex essentia necessariò fluunt: sed libertas non conuenit omnibus ex æquo: nam alij aliis sunt liberiores: Iusti, ex. gr. in exercitio bonorum operum sunt liberiiores, quam iniusti. Ergo, &c.

Oculus est facultas naturalis; omnibus tamen ex æquo non conuenit; nam alij aliis sunt oculatores. Itaque facultates naturales absolute sumptæ omnibus ex æquo non conueniunt. In facultatibus naturalibus duo sunt, & facultas ipsa, & affectiones eius; quae sunt ut plurimum operandi difficultas, aut facilitas. Si facultates ipsæ attendantur, omnibus æqualiter; at, si una cum affectionibus suis sumantur, inæqualiter conueniunt.

Inst. Naturalia non amittuntur. Libertas peccato est amissa. Ergo, &c.

Negatur Min. Libertas est quidem peccato imminuta; cum enim ante peccatum homo ad bonum & malum liber esset; per peccatum malo additus est. At non est plane amissa. Item libertas est duplex, alia naturæ integræ, alia naturæ solius. Libertas status integri defecione Adami est quidem amissa; at libertas, solius naturæ, consistens in potestate ad agendum aut non agendum, hoc vel illud in genere agendum, illibata manat. Si quando igitur Augustinus, & cum Augustino doctores Reformati, aiant liberum arbitrium esse peccato amissum, intelligendi sunt de libertate integratatis, quae bonum & malum indifferenter spectabat: non vero de libertate naturali, quae hoc vel illud malum, aut hoc vel illud bonum respicit.

LIBERTATIS DIFFERENTIA ESSENTIALIS.

GVILLEMO Gibiuso, Vincentio Baronio Dominicano, & quibusdam aliis, forma libertatis humana & sua est in amplitudine quadam hominis, cuiusque supra ceteras omnes creaturas eminentia, ex firma ipsius adhäsione cum Deo ultimo suo fine, nascientibus: sive, in dominio quodam eiusdem hominis in easdem creature, quod ex predicta eminentia efflorescit. Libertas iuxta hanc opinionem spectari potest, vel tanquam conditio hominis, vel tanquam facultas eiusdem, secundum conditionem illam operantis. Prior respectu, radix libertatis est subiectio hominis Deo, tanquam ultimo fini: forma, seu complementum essentiale, est eminentia eiusdem supra res omnes inferiores, in eo consistens, quod nulli ex illis astringatur; affectio denique est dominium in illas, rufque pro arbitrio vivendi. Posteriori respectu, radix libertatis est eminentia hominis supra creature inferiores, forma est dominium in illis, affectio indifferentia quædam earum respectu. Ita Gibius de Libertat. Dei & creat. lib. 1. capiib. 2. 2. 3. item 34. 35. Vincentius Baronius, tercia parte Theologiae dogmaticæ, disput. 1. Guillelmus Camerarius, disputat select. parte 1.

Recentioribus Thomistis, pluribusque aliis, forma libertatis est immunitas à necessitate; sive indifferentia ad agendum, vel non agendum, hoc, vel illud agendum. Determinatio, sive necessitas, est duplex, formalis & activa. Formalis est aetas ipse, qua facultas ad obiectum applicatur; activa est vis aliqua, qua facultas ad actionem inclinatur, vel determinatur. Prior vulgo necessitas concomitans, posterior antecedens vocatur. Antecedens rursus, alia est externa; quæ ab aliquo agente externo; alia interna, quæ ab interna ipsis facultatis dispositione oriuntur. Externa iterum alia est cogens, quæ ad operationem invite compellit; alia simpliciter mouens; quæ ad operationem suavitatem habet; sive physice moneat, ut præcūsus diuinus; sive moraliter allicit, ut præstantissimi alicuius boni pulchritudo: alia denique ad actionem pure determinans, ut decretum Dei, eiusque præscientia. Interna quoque est triplex, alia pure materialis, quæ à materia; qualis est necessitas brutorum in operationibus suis: alia spontanea, quæ ab intellectu infallibiliter determinante; qualis observatur in malis voluntatis determinationibus; alia denique habitualis, quæ ab insensibilibus, aut passione dominant, oritur: qualis est inclinatio viciorum in malum. Cum huius opinionis patroni aiunt immunitatem à necessitate esse differentiam libertatis; omnem necessitatem à libertate non excludant; exter-

nam cogentem, externam necessariò allicientem; internam materialem, expladant; et exteris fere omnes admittunt. Quoad indifferentiam; cùm iidem volunt illam esse formam libertatis; variæ sunt indifferentie species: omnes autem ad libertatis essentiam non requirunt. Alia est *passiva*, alia *activa*. Passiva est carentia determinationis in subiecto variarum formarum susceptivo; talis est indifferentia materie respectu formarum. Activa est carentia determinationis, in facultate sui ipsius determinatiua. Activa rursus alia est *contradictionis*, alia *disparantiae*, alia *contrarietatis*. Prima est potestas ad agendum vel non agendum; diciturque indifferentia contradictionis, quia circa contradictionia, actum nempe, & eius negationem, versatur. Secunda est potestas ad hoc vel illud agendum, bonum, v. gr. amplectendum, vel respundendum. Vocatur indifferentia disparationis, quia actiones disparatas respicit. Tertia est potestas ad bonum vel malum, appellaturque indifferentia contrarietatis: quia bonum & malum spectat, quæ sunt contraria. Iam autem, quando huius opinionis defensores affirmant indifferentiam esse formam libertatis; activam contradictionia, vel opposita; non verò passivam, vel activam contraria respicientem, intelligunt. Fatentur quidem indifferentiam contrarietatis libertati adiunctam esse, quandiu in hisce terris degimus; solam tamen contradictionis, vel disparationis, indifferentiam ipsi essentiale arbitrantur. Sic sentiunt inter plures alios Thomistas Didacus Aluares, lib. 11. de auxil. diuinæ gratiæ disput. 116. Petrus de Ledesma, de diuinæ gratiæ auxil. articul. 10. Iohannes à Sancto Thoma, tractat. de anima, quæst. 11. articul. 2. Gaspar Ram, tractat. de diuinis præmotionibus, relectione 4. Blasius à conceptione, Philosophiz Moralis disput. 8. quæst. 1. Iohannes Baptista Gonetus, Clypeo Theologiz Thomisticz, tomo 3. tractat. 2. disput. 2. His astipulantur ex nostris, Andreas Riuetus, Catholici Orthodoxyi tractat. 4. quæst. 3. Antonius Valæus, responsione ad censuram Alnoldi Coruini cap. 3. de prouidentia; Henricus Altingius, Elencticz nouæ loco 8. de liber. arbit. Samuel Rectorfortis, variis quæstionibus circa prouidentiam, quæst. 11. Marcus Fridericus Vendelinus, Philosoph. Moral. lib. 1. cap. 4. quæst. 11.

Aliis denique forma libertatis est. immunitas ab omni necessitate antecedente; sive, indifferentia absoluta, plene sui domina, nullisque legibus astricta. Iuxta hanc sententiam, libertas humana, nec Dei decreto, nec eius præscientiâ, nec concursu, nec dictamine intellectus, nec obiecti efficaciâ, nec cuiusvis alterius agentis externi influxu ad actionem determinatur. Hæc quidem prærequiruntur, ut agat; verum, cùm decretum Dei sit voluntas conditionata, quâ Deus, præuisi hæ-

minis determinatione, statuit se ad eam concursurum; vel decretum quoddam vagum & indifferens; quo statuit in genere ad actiones humanas concurrere; cum itidem eius præscientia sit tantum scientia quedam media; quam humana voluntatis actiones prænoscit, modus voluntas huc vel illuc inclinet; cum eius concursus sit duxaxat similitudines quedam cooperatio, determinationem hominis nequaquam antecedens: cum dictamen intellectus prescribat tantum quid sit agendum, vel non agendum; nec ad agendum moueat, aut ab agendo resuocet; cum denique obiecti præstantia solum alliciat, nec determinet, propterea facultas libera, iis omnibus positis & stantibus, est indifferens ad agendum, vel non agendum, hoc vel illud agendum. Imo, si plerisque illorum fides habeatur, tanta est eius indifferentia, ut in quolibet hominis statu ipsa sit ad bonum & malum æquâ fere ratione flexilis: flexibilitate libertati essentiali. Ita inter plures alios Iesuitas, Fons seca lib. 9. Metaph. cap. 2. Becanus Theologiz Scholasticæ parte 2. tractat. 1. cap. 2. Arriaga disput. 8. de anima. Martinonus in Antilansenio disput. 3. sect. 3. Guilleminotius quæstione tertia Morali. Inter Socinianos, Smalcius in disput. contra Franzium. Inter Arminianos, Episcopius tractatu de liber. arbit. Inter Lutheranos, Dilherus disput. Academic. tomo novo, disput. de liber. arbitr.

Libertas, ut apposite notat Gibius, spectari potest, vel tanquam conditio, vel tanquam facultas rei liberae. Quandoquidem considerari solet in scholis, ut facultas, hoc modo consideratur, illiusque sic considerata differentiam assignatur sumus.

Quibusdam differentia eius est immunitas à necessitate: aliis vero est indifferentia. At hæc duo videntur esse unum & idem diversimode spectatum. Si libertas spectetur respectu eorum, à quibus facultates pure naturales determinantur, differentia eius essentialis immunitas à necessitate: si respectu obiectorum, quæ respicit, indifferentia vocatur. Ceterum duo illa unum & idem recipiuntur sunt. Quoniam tamen indifferentia formam libertatis conuenientius exprimit, quam immunitas à necessitate, voce illâ utemus.

Indifferentia usurpatur aliquando pro statu animi circa obiecta quedam fluctuantis, respectuque cognitionis sese determinante non valentis. Cum hæc fluctuatio sit imperfectio quedam in facultate libera: eiusmodi indifferentia non est differentia libertatis. Sumitur aliquando pro potestate ad vitrumlibet, in facultate sui ipsius determinativa: hæc indifferentia est forma libertatis.

Hæc pars est duplex, alia ad actus oppositos: quæ vulgo contradictionis, vel disputationis, appellatur: alia ad obiecta contraria, quæ

30

specificationis, seu contrarietatis, dicitur. His suppositis sit.

ASSERTIO PRIMA.

E M I N E N T I A hominis in creaturas inferiores, eiisque dominium in illas, possunt aliquo modo censeri forma libertatis, ut sentit Gibius: quandoquidem dominium illud nihil aliud est, quam facultas iis vrendi, vel non vrendi, pro libitu: siue, ut concedit ipse Gibius, in differentia ad eas prosequendas, vel non prosequendas. Verum, res attente consideretur, dominum istud est prius radix libertatis, ut sequenti sectione patebit, quam differentia eius constitutiva. Ideo enim homo ad eorum amorem vel odium indifferens est: quod supra illas omnes emineat: nullaque determinate ad finem suum consequendum egeat. Alia igitur forma libertati est assignanda.

ASSERTIO SECUNDA.

F O R M A libertatis posita est in indifferentia quadam, eaque actiuæ patet 1. ex Scriptura, s̄ape libertatem in eiusmodi indifferentia consti-tuente. Nonne si seruasse, manebat tibi, inquit D. Petrus Ananias; & cōtūrum Apostolū cap. 5. loquens de prædio, cuius pretium Ananias interuerterat; & venundatum in tua potestate erat? Item prioris ad Corinth. cap. 9. Nun-quid non est potestas nobis edendi & bibendi, ait D. Paulus de seipso; aut nunquid non est potestas nobis mulierem sororem circumducendū? Quidbus ldeis libertas in indifferentia actiuæ statuitur. Patet etiam ratiōne: & fa-cultatis electiuæ, ac dijudicatiuæ, essentia sita est in indifferentia actiuæ, quandoquidem unum præ aliis sic acceptar, ut possit non acceptare. At libertas est facultas electiuæ & dijudicatiuæ; ut omnes facilius. Ergo, &c. 2. Libertas humana est imitatio diuinæ; cūm sit præstantissi-ma hominis perfectio, à libertate diuinâ descendens. At libertas di-uina sita est in indifferentia; Deus enim est actionum fumarum summe Dominus. Ergo, &c. Libertas spontaneitat̄is est vis sui determinatiua cum necessitate; Ergo libertas indifferentia erit vis sui determinatiua cum indifferentia; quandoquidem dñs illæ libertatis species oppo-nuntur. 4. Concordia libertatis cum determinatione diuina, omnique alia necessitate extrinseca, semper visa fuit omnibus difficultima: Ergo ratio libertatis sita est in indifferentia actiuæ; secus concordia illa adeò difficilis non foret. Patet denique autoritate. In hominis potestate est, inquit Thomas quæst. 24. de veritate, articul. 1. facere & non facere, & ita est liberi arbitrii. Orthodoxi non negant, inquit Alting Theologiz

Elencticæ loco 8. controuersia 2. indifferentiam pertinere ad naturam liberi arbitrij ; quippe per quam distinguitur ab omnibus agentibus naturâ, sive, necessitate naturali ; sed duo bīc desiderant ; prius est, quod indifferentia illa non ex scriptura, sed ex pseudophilosophia definitur, & explicatur, &c.

Occur. 1. Facultas nunquam est liberior, quam cum operatur. At, cum operatur, non est indifferens ; quia ad actum est necessariò determinata : Ergo libertatis forma non est sita in indifferentia.

Quando facultas libera operatur, non est indifferens indifferentiâ priuatiâ & suspensiâ, quæ, vñâ cum virtute sciplam determinandi, includit carentiam actus, ciūsque suspensionem ; at est indifferens indifferentiâ positivâ, quæ solam potestatem ad opposita importat : vel, non est indifferens indifferentiâ actûs, quia cum actu coniuncta est, verum est indifferens indifferentiâ potestatis ; siquidem sub actu retinet potestatem ad negationem actus. Iam autem formam libertatis non constituimus in indifferentia priuativa, vel actûs, sed in positiva, vel potestatis.

Inst. Deus est agens omnium libertimum, imò est fons & origo cuiuslibet libertatis. Sed non est indifferens indifferentiâ potestatis ; ubi enim aliquid semel voluit, non potest non velle. Ergo, &c.

Postquam Deus aliquid semel statuit, illud non potest non velle, propter immutabilitatem suam ; imò nullum est eius decretum, quod non sit æternum. Verum, licet decreta eius sint æterna & immobilia, hoc non impedit, quin eorum respectu liber censeatur, quia absolute potuit ea non formare ; momentaque nonnulla concipiimus, decretis illis priora, in quibus fuit ad illa indifferens.

Occur. 2. Si libertas consistit in indifferentia, quod maior erit indifferentia, cō maior erit liberas. Falsum posterius ; sequeretur enim aliarum, qui nullo habitu ad actus liberalitatis inclinatur, liberiorem fore in his actibus exercendis, quam liberalem ; qui propter habitum liberalitatis in eos propendet. Ergo, &c.

Negatur Minor ; nec absurdum est, quod maior est indifferentia, cō maiorem esse libertatem. In libertate duo sunt, essentia & extensio. Essentia consistit in potestate ad actum in genere sumptuâ, & eius negationem. Hæc habituum accessu aut recessu nec augetur, nec minuitur. Extensio est potestatis huius, ad actum & eius negationem indifferentis, ex parte ad plures aut pauciores actus oppositos. Hæc pro varietate habituum, quibus facultas libera afficitur, variat. Si facultas habitibus afficitur, ita ut propensior sit in quosdam actus, quam in alios, tunc est minus indifferens extensio ; si non afficitur, est magis indifferens ; illibata manente libertatis essentiâ. Quod spe-

Quia avarum, licet ad actus liberalitatis nolle habitu inclinet, liberalis verò in eos per habitum liberalitatis propendeat; inde tamen non sequitur, avarum liberali liberiorem esse ad exercitium liberalitatis; quemadmodum enim liberalis ad actus liberalitatis per liberalitatem, sic & avarus ad actus contrarios per avaritiam suam determinatur.

Occurr. 3. Amor, quo beati Deum in cœlis prosequantur, est actionum omnium actionum humanarum libertima; quia est omnium perfectissima. Sed non est indifferens; beati enim ardenterissimo amore non possunt Deum non prosequi. Ergo libertas non est sita in indifferentia.

Sunt, qui minorem huiusc argumenti negant; volunt enim hunc amorem esse absolute indifferente, quia, seposito habitu charitatis, & clara Dei visione; quibus beati ad hunc amorem determinantur, si potest esse & non esse. Verum maior est potius neganda; amor, quo, beati Deum in cœlis complectuntur, est quidem omnium humanarum actionum libertima, libertate complacentia; quia est omnium lubentissima; non est tamen omnium libertima, libertate indifferenta; immo hac libertate nequaquam est libera: cum sit necessaria. Porro, licet sit necessaria, est tamen omnium humanarum actionum præstantissima; quia necessitas eius non oritur ex ignorantia quadam intellectus, aut prava voluntatis dispositione, ut contingit in motibus indeliberatis, sed ex perfecta obiecti summe boni cognitione, intensissimoque charitatis habitu.

Occurr. 4. Si libertas consistet in indifferentia, perfecta intellectus cognitione eriperet libertatem voluntati; quia, stante distincta boni cognitione, voluntas non potest ipsum non amare; ut &, stante distincta mali notitia, non potest ipsum non auersari. Sed perfecta intellectus cognitione non debet libertatem eripere. Ergo.

Si de summo bono, aut summo malo, sermo sit; perfecta cognitione tollit libertatem indifferentia; voluntas enim non potest non ambire summum bonum perfecte cognitum, summumque malum plene perspectum non horrere. Verum, si de bono, vel malo limitato agatur, distincta cognitione libertatem non eripit: immo, quo plenior est eorum notitia, eo voluntas est liberior ad ipsorum prosecutionem, vel fugam; limites enim bonitatis, vel malitiae ipsorum, clarius apparent.

Occur. 5. Christus fuit libertimus in seruandis Dei præceptis; Ad non fuit indifferens ad seruandum & non seruandum. Ergo libertas non consistit in indifferentia ad agendum & non agendum.

Minor potest negari. Verum est Christum non fuisse indifferente, ad seruanda patris mandata, & non seruanda; ubi semel eorum observationem acceptauit: sed, antequam acceptaret, liber erat: proindeque absolute,

absolute, & seposita acceptatione, indifferens fuit ad ea seruanda, vel non seruanda. Eadem tamen sic distinguitur: Christus non fuit indifferens ad mandata Patris seruanda, & non seruanda, in genere C. in specie, hoc vel illo modo seruanda, & non seruanda, N. Eorum observationem absolute omittere non potuit: inde non fuit indifferens ad ea absolute seruanda, & non seruanda; illam tamen potuit aliquando suspendere, aut hoc, vel illo modo temperare; adeoque indifferens fuit ad hoc, vel illo modo seruanda, & non seruanda; quod ad essentiam libertatis sufficit: quia in eo seruandi modo indifferencia quædam ad agendum, & non agendum, occurrit.

ASSERTIO TERTIA.

IN D I F F E R E N T I A, in qua forma libertatis humanæ consistit, non est indifferencia absoluta, & plene sui domina; sed indifferencia limitata, & deminio Dei subordinata. Si enim foret indifferencia absoluta, & purum æquilibrium, facultas libera nullum habitum admittere posset, sine libertatis suæ iactura. Iam verò, nedum laudabiles habitus libertatis essentiam lèdant, quin contrà iuvant, & perficiunt. 2. Libertas humana & que foret independens ac diuina; siveque creatura in Deum transformaretur. *Quanam obsecro, noua libertas, que Deum nescit?* Ergo ne ita liberi homines esse volunt, ut nec Deum volint habere Dominum? 3. Deus nullatenus posset facultatem liberam præmovere, quin eius libertatem euerteret. *Abst autem omnium vi qui naturam sibi crearit, naturam, sine natura abusa, corruptionēs, uti non possit.* 4. Si libertas est ex essentialiter soluta omni determinatione antecedenti, Deus non posset actiones facultatis liberæ ab æterno prædefinire, quin eius libertatem destrueret: quandoquidem necessitas, quæ à prædefinitione diuina oriatur, antecedit illius determinationem, ipsamque infallibiliter importat. At Deus potest actiones facultatis liberæ ab æterno prædefine, illibata facultatis libertate; is enim de Deo male sentiret, qui arbitraretur, *quod ab eo per creationem effluxit, per gubernationem eius amitti, an fasiscere: Deique dominationem creationi esse contrariam.* Indifferencia igitur, in qua ratio libertatis sita est, non est indifferencia versatilis, actionum suarum plene arbitra; sed potest ad vitrumlibet, Dei prouidentiam, multisque aliis legibus, temperata.

Occur. 1. Ex Ecclesiæ Patribus, libertas humana est libra in perfecto æquilibrio constituta: sive cædo in ortum & oecasum æqualiter flexibilis. Ergo est absolute indifferens.

Patres quidem farentur libertatem esse libram in perfecto æquili-

brío constitutam, seu cardinem in ortum & occasum æqualiter flexilem ; at libram intelligunt æternum in æquilibrio permansuram , ni Deus amoris sui pondere, aut alio quopiam impulsu,in alterutram partem determinaret : cardinemque nunquam fleſtendum, ni Deus versaret. Deinde , cùm Patres libræ in æquilibrio constitutæ , vel cardini in utramlibet partem æqualiter flexili , libertatem comparant , ipsam absolute speſtant , sepositis omnibus externis, quibus flecti potest. At si habitus , ipsam huc vel illuc inclinantes ; obiecta, quibus allicitur, prouidentiamque diuinam , per quam determinatur, cum ea compoſent ; isti libræ, huieque cardini, nequaquam compararent.

Occures 2. Libertas humana est imitatio diuinæ, eiisque effluxus. Sed diuinæ essentia in eo consistit, quod à nullo externo determinatur. Ergo humanæ essentia in eo sita erit , quod ab alio non determinetur.

Cùm libertas humana sit duntaxat effluxus & participatio diuinæ; si essentia diuinæ in eo sit posita , quod à nullo externo determinari possit ; humanæ essentia in eodem consistere non poterit : secus humana foret diuina. In eo igitur ratio eius constituenda erit , quod seipſam determinet cum indifferentia , quemadmodum & diuina ; sed se determinet , Deo condescerminante : cùm contrà diuina à se sola determinetur.

ASSERTIO QUARTA.

IN DIFFERENTIA contrarietatis, sive potestas ad bonum & malum, est equidem comes necessaria libertatis humanæ ; quandiu homines in hisce terris degunt ; verum non est libertati absolute sumptus essentialis : proinde indifferentia essentialis libertati humanæ est duntaxat indifferentia contradictionis, sive potestas ad opposita. Primum constat, siquidem ea est hominis mutabilitas , ut quandiu est viator, à bono in malum , & à malo in bonum , facile deflectere possit. Vnde Hieronymus epistol. 146. *Solus Deus est, in quem peccatum non cadit ; cetera, cùm sint liberi arbitrii, intellige, defectibilis, & in gratia non confirmati, in utramque partem suam possunt deflectere voluntatem.* Secundum non est minus evidens ; beati enim carent potestate ad malum , dannati ad bonum , utique tamen essentiâ libertatis fruuntur. Præterea defectus libertatis non potest esse essentialis libertati ; at potestas ad malum est defectus libertatis. Cùm itaque potestas ad malum ad essentiam libertatis non pertineat , inde sequitur indifferentiam , in qua forma libertatis est posita, esse potestatem ad agendum, & non agen-

35

dum, hoc vel illud agendum. Sed radix huiuscemodum indifferentia iam querenda est.

RADIX LIBERTATIS.

QVIS BVS DAM radix libertatis est firma adhesio hominis cum Deo. Ex eo enim, quod homo firmius Deo adhaeret, superior sit omnibus creaturis, nulli earum determinate alligatur; indeque indifferentia est earum respectu. Cum itaque libertas eius sita sit in eminentia supra creaturas inferiores, & in indifferentia quadam ad utendum illis, vel non utendum; propterea, iuxta hanc opinionem, firma adhesio cum Deo est radix libertatis. Sic Gibius de libertate Dei & creaturarum, toto lib. 1. Guilelmus Camerarius, disputat. selectarum, parte 2. quest. 9. dubio 3.

Aliis duplex est radix libertatis, externa & interna. Externa est infinita voluntatis divinae efficacia. Deus agentibus liberis non solum concessit agendi facultatem; sed insuper, antequam operentur, decernit, ut iuxta modum naturae suae operentur. Cum igitur eius voluntas intentum suum semper alloquatur; inde sit, ut ipsius efficacia sit radix externa & remota libertatis. Interna vero est obiectiva iudicij indifference. Ea est intellectus humani conditio, ut obiecta sibi proposita in omnes facies versare; & quicquid in illis est bonitatis, vel malitiae, apprehendere queat. Cum autem nullum sit, excepto summo bono, quod multos defectus una cum perfectionibus suis non includat, nullumque, exceptio summo malo, quod cum malitia sua adiunctam non habeat utilitatem quandam; propterea nullum occurrit, quod ab intellectu necessariò prosequendum, aut fugiendum, iudicetur. Hac iudicij indifference est radix interna & proxima libertatis. Sic de radice libertatis Aluares, de auxil. disput. 316. Johannes à Sancto Thoma, sub finem physice, tractato de voluntate: Ioannes Baptista Gonetus, clypeii Theologie Thomisticæ tom. 1. tractat. 4. disput. 6. Item ex nostris, Andreas Ruetus, Summa Controversiarum tractat. 4. quest. 3. Joannes Strangius, de voluntate & actionibus Dei circa peccatum, lib. 3. cap. 8.

Aliis possempore radix libertatis est eminentia hominis, cuiusque dignitas supra creaturas inferiores. Cum enim sit creatura præstantissima: licet bonum quolibet ipsum alliciat, nullum est ramen, praeter infinitum, quod necessariò pertrahat; unde respectu cuiuslibet boni similitudine est indifferentia. Ita Emmanuel Magnanus, philosoph. sacræ, cap. 39. Johannes Camerarius, sive Duhamel, Philos. Moralis dissert. 2. cap. 2. His præmissis, sic rem determinamus.

Firma adhæsio cum Deo potest quidem censeri radix libertatis; quod quis enim Deo firmius adhæret, eò magis est indifferens respectu resum caducarum: verum radix illa ad libertatem necessariò non requiritur; quandoquidem à libertate abesse potest, ut reuera abest in impiis; in quibus tamen reperitur libertatis essentia.

Efficacia voluntatis diuinæ potest itidem censeri remota & externa radix libertatis: idèò enim creatura intelligens libere operatur; quia Deus consentit, imò & decernit, ut libere operetur. Sed hæc efficacia est potius conditio ad libertatem requisita, quam radix quedam, ex qua libertas propriis deriuetur. Licet enim eiusmodi efficacia seponatur; attamen creatura intelligens libere operari concipitur. Quoad indifferentiam obiectuam iudicij, est equidem radix interna libertatis, quæ in voluntate reperitur; ex eo enim quod intellectus obiectum voluntati proponit, ut indifferens, & cum summo bono aut malo contingenter connexum; voluntas indifferens est ad eius prosecutionem & fugam. Verum hæc indifferentia iudicij non est origo libertatis adequate sumptu, cum intellectus ipse sit liber, nec ipsius libertas ab indifferentia illa oriatur.

Radix igitur externa libertatis est conditio obiectorum, quæ, cum sint virtutis finitæ, mehiem quidem alliciunt ad operandum, sed necessariò non pertrahunt. Nullum est adeò utile ad felicitatem, ut inens necessariò amplecti; nullum quoque ita noxiū, & cum summo malo adeò arcte coniunctum, ut necessariò respuere debeat. Inde est quod eorum respectu sit indifferens. Radix vero interna ciudem libertatis est ipsa hominis præstantia: cum enim inter creaturem adeò emineat, ut nulla sit, quam determinata egeat ad felicitatem: nullaque, à qua perniciosa extremam reformidare debeat; propterea liber est in earum prosecutione & fuga. Sic de libertatis radice philosophandum nobis videtur.

LIBERTATIS DEFINITIO ET ESSENTIA.

O B I S C T U M, actus, sedem, genus, differentiam, & radicem libertatis explicuimus; ex his iam facile colligi potest eius definitio.

Scotistis, Nominalibus, Jesuitis, Socinianis, Remonstrantibus, multisque recentioribus Augustanæ confessionis doctoribus, libertas est facultas, quæ, positis omnibus ad agendum requisitis, potest agere & non agere, hoc vel illud agere. Necessaria ad agendum requisita, iuxta eorum opinionem, sunt duplicitis generis; alia actionem antecedunt, ut scientia Dei media, decretum conditionatum, præcursoris vniuersalis, iudicium sa-

timis indifferentes, &c. Alia vero actionem concomitantur, ut idonea facultatis dispositio, obiecti presentia, concursus Dei simultaneus, &c. Postea agendi & non agendi duobus modis itidem conuenire potest facultati libertate: in sensu diviso, vel in sensu composito. Facultas libera potius omnibus ad agendum praerequisitis, potest agere & non agere, in sensu diviso, si, sepositris eiusmodi praerequisitis, possit agere & non agere: potest vero agere & non agere in sensu composito, si, iisdemstantibus, & cum ea compositis, possit operari & non operari. Cum illi libertatem definiunt facultatem, quæ, positis omnibus ad agendum requisitis, potest agere & non agere, hoc & illud agere; necessaria ad agendum requirit ea sunt præcipus, quæ actionem antecedunt. Cum deinde aiunt, potius illis, facultatem liberam posse agere & non agere; volunt eam posse agere & non agere in sensu composito. Itaque iuxta eorum opinionem, libertas est facultas, quæ positis omnibus ad agendum praerequisitis, iisquestantibus, & cum ea compositis, potest agere & non agere; non ita quidem, ut possit eodem tempore actum cum negatione actus, vel ruum actum cum alio ipsi contrario componere. Eiusmodi enim compositio est impossibilis. Sed ita, ut sub praerequisitis ad agendum habeat potentiam ad actus negationem, & que ac ad eius positionem: imò & cum praerequisitis illis actus negationem plerunque coniungat. Verum illi eam libertatem confinxerunt, ut apposite obscurat Gibius, qua Deo propemodum aduersetur, quasi ingum eius indignata; eam, qua cum gratia non conveniat; eam raudens, que sine peccato intelligi vix quene. Redera, an Deus is erit, qui efficit in nobis velle & perficere, pro gratuitate sua benevolentia: si, stante eius decreto, efficacique motione, que dissonare possumus, ac consequire? Præterea, ad præscientia eius poterit esse infallibilis, & certa: si, eâ semel positâ, arbitrium humandum in veramvis partem sit æqualiter flexibile; & plerumque aliorum flectatur, quād quō inclinare videbatur? Denique, an Deus proposum suum in nobis afflueret, & quæcunq; volet, prestatib; si, cum agit, ut agamus, possumus non agere; imò plerumque non agamus. Alia sane mens Augustini, de corrept. & gratia cap. 2. cum sic ait; Intelligent, si filii Dei sum, spiritu Dei se agi, ut quod agendum est, agant: & cetera ergo, illi, à quo aguntur, gratias agant: aguntur enim, ut agant, non ut ipsi nihil agant. Libertas igitur non est potestas vaga, quæ, positis omnibus ad agendum praerequisitis, possit & que non agere, ac agere, & plerumque non agat.

Thomistæ recentiores, & cum illis plerique ex doctoribus Reformatis, prædictam libertatis definitionem admittunt: sed alio modo intelligunt. Praerequisita ad operandum, in eorum sententia, sunt de-

cretum Dei absolutum, quo, ante omnem facultatis libertatem determinationem, certò definit, quid operetur: itē præscientia in illo decreto fundata, iuxta quam huius facultatis operationem infallibiliter prænoscit; influxus denique prævius, qui eandem ad operandum moueat, & prædeterminet. His positis, volunt quidem facultatem liberam posse in sensu composito agere & non agere; hoc vel illud agere. Verūm nolunt ita posse; vt, stantibus illis prærequisitis, operationem absolute suspendat, vel actum contrarium eliciat. Quandoquidem sub illis seruat potestatem non agendi, imo & contrarium agendi; habētque, ve loquitur Capreolus, *similitatem potentie*; propriea volunt posse in sensu composito agere & non agere, hoc vel illud agere; at rem sic non intelligunt, quasi cum præmotione ad actum possit negationem actus; cum præmotione ad amorem possit odium componere: imo & plerumque componat. Sic illi supradictam libertatis descriptionem interpretantur, & admittunt. Si sic temperetur, potest aliquo modo consistere: stante ratione recentiorum Thomistarum circa prouidentiam naturam, sententiā, grauissimis illa difficultatibus urgetur. Quo pacto enim facultas libera, posito decreto diuino, poterit agere & non agere, obiectum eligere & negligere; si, vt ipsi fatentur, virtute huius decreti immutabiliter determinetur ad agendum, & obiectum eligendum; quomodo, stante diuinā præscientiā, potest esse, indifferens ad operandum & non operandum, hoc vel illud operandum? Deus certò præscit ipsam hoc determinare, non aliud, operaturam? Quicmodo denique ab actione cessare potest, si Deus ad actionem efficeret est prædeterminatus?

Vetusiores Thomistæ, cum Jansenianis, & prioribus doctoribus Reformatis, eandem libertatis definitionem aliquando adoptant: at propter rationes iam allatas alio sensu usurpan. Volunt enim libertatem, peccatis omnibus ad agendum prærequisitis, posse agere & non agere; sed in sensu diuiso, hoc est, prærequisitis illis mente sepositis: non vero in sensu composito, hoc est, insidem cum facultate libera compositis. Eodem modo, autem, potest agere & non agere, positis omnibus prærequisitis ad agendum, quo prædestinatus potest damnari, & non damnari, peccata prædestinatione. Potest damnari in sensu diuiso, hoc est, si absolute, & præcisâ prædestinatione, consideretur: at non potest, in sensu composito, hoc est, si spectetur, quantum electioni diuinæ subest. Sed & hæc explicatio dura videtur; nec definitionem supradictam satis emollit, vt ad mittatur. Facultas libera, positis omnibus ad agendum prærequisitis, poterit agere & non agere; si eadem prærequisita tollantur, & remouantur. Quid hæc sibi volunt? An hæc prærequisita ponit

possunt simul & remoueri ? An non eiusmodi explicatio definitionem
cauet, quam vult emollire ? Præterea, quis vnquam in dubium reuo-
cauit, facultatem liberam esse indifferentem ad agendum & non agen-
dum ; si ea remoueantur, quibus determinati solet ? Libertas igitur alio
modo est definienda.

Conuenienter cum Herbordio Colleg. Ethici disput. xi. describi po-
test, facultas intellectus & voluntatis ad verumlibet : conuenientius adhuc
cum Aluare, facultas voluntatis & rationis ad verumlibet agendum, vel non
agendum ; & agendum unum, vel alterum. Omnimodum conuenientissime
facultas humana mentis, secundum quam obiectum ab intellectu distincte
perceptum, potest amplecti, respnere, aut absolute negligere. De natura
libertatis abunde, succedunt eius affectiones.

CONSENSVS LIBERTATIS CVM PROVIDENTIA.

V A R I A sunt libertatis affectiones; sed, cùm in plerisque nihil sit
difficile, dimitimus; vt eius consensum cum prouidentia explicamus.
Consultius forsitan esset, sanctâ admiratione hæc venerari, quâm stultâ
præsumptione scrutari; quandoquidem, vt prudentissime notat Vve-
sterburgias apud Beuerouicum de vita termino, sapientia sua adyta
sonorum Numinis caliginosa noctis velamento mortalium oculis seclusis, nec
fas in ea irrumpere: ne, dum scrutamur maiestatem temerari, à gloria op-
primamur infelices. Verum, cùm eiusdem Numinis sapientia quasdam
fulgoris fui scintillas per hæc velamenta ad nos transmittat, quibus ad
ipsius investigationem accendamur, ipsam explorare licet; modò caute
& circunspecte exploretur.

Democritus, Heraclitus, Empedocles, multique alij veteres Philo-
sophi; cùm libertatem causarum secundarum non possent amice cum
prouidentia sociare, prouidentiam tamen seruandam iudicarent; li-
bertatem sustulisse dicuntur, fatum quoddam inducentes, cui omnia
subessent. At, si cæci sunt, qui à fortuna cæca mundum putant regi,
fatui sane haberi debent, qui eismodi fatum venerantur; nec homi-
nes vi insuperabili ad prodictionem, parricidia, incestus, rapinas,
aliaque, id genus, infanda facinora, impellendi sunt, vt Dei prouiden-
tia seruetur.

Aristoteles contrà, Epicurus, &c. cùm eandem prouidentiam cum
libertate conciliare non possent, actiones liberas prouidentiaz ex-
emisse perhibentur: siveque, dum homines voluerunt facere liberos, fe-
cerunt sacrilegos. Verum, Non ideo negandum, quod apertum est, quia
comprehendi non potest, quod occultum: ut ait Aug. de bono perleuer. cap. 4.

Iam autem Dei respectu contingentium liberorum prouidentia est aperata. Iehoua enim, utique prouidens est, ut Deus, ait Lactant. de ira Dei, cap. 9. nec aliter potest diuinitas ei attribui, nisi & praeerita teneat, & praesentia sciat, & futura prouideat.

Media igitur via cum Platone & Stoicis est incunda. *Euisse à Deo, constituta omnia, omniaque à Deo gubernari statuerunt inquit Gassendus, Eth. lib. 3. cap. 3. & nisi satis feliciter, pro viribus sanzen, libertatem defendarent. Cum illis igitur, vel potius cum Philosophis & Theologis Christianis, prouidentia diuina, libertasque humana tuendæ sunt & amice conciliandæ.*

In prouidentia tres actus distingui possunt, futurorum liberorum præscientia, eorum prædefinitio æterna, & executio temporalis; Deus enim futura libera primùm decernit; in decreto deinde ea præscit, in tempore demum permittit, vel operatur. Cum tribus hisce humanam libertatem conciliare tentabimus. Si quid non satis conueniens nobis forte exciderit, *equum est remissio, ut præfatur Socrates de mysteriis Deorum apud Platonem locuturus, & me, qui differam, & vos, qui indicabitis, homines esset.*

CONSENSVS LIBERTATIS CVM PRÆSCIENTIA.

QVANDO QVIDEM Dei præscientia falli non potest, fieri nequit, quin ea necessariò cveniant, quæ Deus cvenitura prænoscit. Ea est contrà futurorum liberorum conditio, ut non possint necessariò cvenire; secus non forent libera, & contingentia. Itaque alterutrum tollendum videtur, præscientia Dei, aut futurum liberum. En prima difficultas, quæ circa prouidentiam doctorum ingenia omnibus seculis fatigauit, variisque in partes distracta.

Veteres nonnulli, ut libertatem tuerentur, futurorum contingentium præscientiam Deo denegarunt. *Arbitrati sunt, vt ait Augustinus, virumque simul stare non posse, sed, si alterum confirmatur, alterum tolli. Ex huic duobus liberum arbitrium elegerunt, utque confirmaretur, præscientiam futurorum negarunt. Sic sensit Cicero 2. de Diuinatione: Sic Aristoteles, qui Deo specialem rerum prouidentiam: Sic Averroistæ, qui eidem cognitionem singularium derogarunt.* Nec ab his longe distedunt Sociniani, quando aiunt, *Deum quidem contingentia prænolle, sed scientia duntaxat coniecturali. Vt ut sit, contingentia rerum, imò & ipsa libertas humana, erant potius tollenda, quam Dei præscientia. Si quidem confiters esse Deum, inquit August. de Civitate Dei cap. 9. & negare præsumum futurorum, apertissima insanis est. Reuera, an est Deus,* &

& ens summè perfectum, si non sit omniscius? An concurrere poterit ad futurorum contingentium productionem, tamque dirigere ex sapientia sua, si non prænoscit? Præscientia igitur futurorum contingentium Deo non est deroganda, ut sit eorumdem contingentia.

Futurorum liberorum præscientiam alij omnes in Deo admittunt, non conueniunt tamen in concilianda eius certitudine cum vorundem futurorum contingentia. Nonnulli enim volunt Deum futura libera præscire, scientiâ quâdam conditionatâ; antequâm absolutâ prænoscet; adeòque scientiam eius absoltam nullam ipsis necessitatem imponere; sed quod hæc scientia supponat causam liberam se se ad eorum productionem libere determinasse, prout paulò ante per scientiam conditionatam præseitum fuit. Alij verò, sine scientiâ huius conditionatæ adminiculo, futurorum contingentiam cum præscientiæ diuinæ infallibilitate componunt.

Iuxta scientiæ conditionataæ Assertores triplex est in Deo scientia. Alia simplicis intelligentiæ, sive necessaria: alia visionis, sive pure libera: alia denique media, sive conditionata. Prima ea est, quâ Deus possibilia in Essentia sua naturaliter contemplatur. Èa scientiâ Deus alterum solem, v. gr. à nostro diuersum, alteram terram, &c. cognoscit. Secunda illa est, quâ effectus aliquando eveneros in decretis, quibus eorum futuritionem definierit; vel in intellectu sui perspicacitate infinita, aut alio simili medio, absolute prænoscit. Sic Christi mortem ab æterno prænouit. Tertia denique ea est, quâ, ante omnia determinatum voluntatis suæ decretum, certò & infallibiliter noscit, quid evenerit, si haec, aut illæ, conditiones ponentur. Sic, v. gr., Deus prænouit conuentionem Tyriotum futuram; si Christus Euangeliū ipsis annunciasset, eadēque miracula inter eos, quæ inter ludros, patrasset. Deus igitur, iuxta Authores illos, in futurorum liberorum cognitione sic procedit. 1. In Essentia sua eotum possibilitatem contemplatur; cùmque sibi placeant, in eorum productionem inclinat. 2. Oculos conjicit, in causas, ex quibus possunt prodire; & explorat in quam partem se sint flexuæ, si in tali, vel tali, occasione constituantur, talique, vel tali, concurso iuuentur. 3. Decernit ipsas in his, vel illis, occasionibus constituere; hocque potius, quam illo, concurso donare. 4. Denique futura ab ipsis pendentia tali tempore absolute evenerit nouit. Itaque, cùm Deus hoc modo futura libera cognoscat, eius cognitio non potest necessitatem ullam ipsis imponere. Et primò quidem, quod spectat ad scientiam simplicis intelligentiæ, hæc nequaquam necessitatem illis imponit; cùm ea representet dictiones, ut possibilia, nec in illis existentiam ullam attingat. Scimus media-

etiam quidem existentiam attingit; at, quando ea contemplatur, nondum sunt determinatae futurae; nec vi huius scientia vnam euenireat, nisi aliud quidpiam ex parte Dei, vel creaturæ, accederet; cuius virtute ad existentiam determinarentur. Sola igitur superest scientia visionis, quæ possit necessitatem imponere. Verum, licet futura libera, scientia visionis supposita, infallibiliter eueniant, illa tamen nullam ipsis necessitatem antecedentem imponit; antequam enim per hanc scientiam à Deo cognoscantur, sunt certè futurae proper antecedentem; & iam suppositam, causæ suæ determinationem. Sic futurorum liberorum contingentiam cum scientia diuinæ infallibilitate componunt, inter Ecclesiæ Patres. Origenes, lib. 3. Peri-archon cap. 1. inter Pelagianos, Julianus lib. 1. operis imperfecti: inter Semi-pelagianos Faustus Regiensis, lib. 2. de gratia & lib. arbit. cap. 3. inter Pontificios Iesuitæ fere omnes, & præ cæteris Molina in Concordia, Suares in Opusculis, Ruizius de Scientia Dei, Annatus de Scientia media: inter Remonstrantes Episcopius Institutionum Theolog. lib. 4. cap. 19. Greuinchouius dissert: de redempt. generali, &c. inter Lutheranos Iacobus Martinius Virtembergensis. Nec ab hac conciliandis ratione abhorrent inter Protestantes, Robertus Baronius Metaphysicæ generalis secc. 12. disput. 2. Antonius Valzus in locis communibus Theologicis, sectione de Scientia Dei, cum quibusdam aliis, scientiam medium certò sensu admittentibus.

Vtrum Scientia conditionata sit in Deo admittenda, necne; non est huius loci discutere: verum ea inutilis & periculosa nobis videretur ad conciliandam præscientiam fututorum cum eorum libertate. 1. Supponit omnem determinationem externam, quæ facultatis liberæ consensum antecedit, libertatem lardere: quod falsum. Decreta enim Dei absolute sunt determinationes, operationem facultatis liberæ antecedentes; hæc tamen facultatis liberæ libertatem non tollunt; cum sint huius prima radix. 2. Scientia media ab auctoribus suis idè excoigitata est, ut facultatem liberam ab omni determinatione antecedenti liberet; verum non liberat, quin contrà ipsam necessitati cuidam physicæ, & fati ineluctabili subjicit; quandoquidem supponit facultatem liberam, antequam Deus quicquam statuat de eius determinatione, vi conditionum quarundam ponendarum, huc vel illuc necessariò flectendam esse. 3. Licet Deus priùs conditionate, quam absolute, præuideat, in quam partem causa libera se se determinabit; hoc non impedit, quia scientia eius absolute eandem necessitatem huic determinationi imponat, quam inducitur esset; si Scientia conditionata non præiret. Nullas igitur scientias medias vultus ad temperandam necessitatem,

quam scientia Dei absoluta futuris liberis impónit. Vnde huius scientiæ propugnatores eam non tam excogitarunt, ad emolliendam necessitatem à Dei scientia inductam, quam ad efficaciam decretorum eius temperandam.

Qui scientiam medium in Deo non agnoscunt, illi duobus modis scientiæ diuinæ infallibilitatem cum futurorum contingentia conciliant. Nonnulli aiunt infallibilitatem illam futurorum contingentiam non lădere, quia ipsam supponit; ideo enim, inquiunt, futura libera præsciuntur futura, quia contingentia futura sunt. Cum itaque prius sint futura, quam talia præscientur; præscientia Dei non potest eorum libertati derogare. Sic conciliant Scotisti; sic Nominales; sic Gassendus Eth. lib. 3. cap. 3. sic Ioannes Baptista Duhamel de consensu veteris & nouæ Philosophiæ, lib. 1. cap. 4. Item ex nostris Henricus Altingius, problematum Theolog. parte 1. problemate 17. Paulus Voetius Theolog. naturalis reformatæ cap. 2. sect. 4. Strangius de volunt. & actionibus Dei circa peccatum, lib. 3. cap. 11. Alij concedunt quidem præscientiam diuinam antecedere contingentium futuritionem, immo & causam illius esse; nolunt tamen eius certitudinem ullo modo eorum contingentiarum detrahere: quia Deus futura, tum libera, tum necessaria, eodem modo futura præuidet, quo in seipsis futura sunt. Quemadmodum igitur eius præscientia non variat conditionem futurorum necessariorum; sic quoque futurorum liberorum statum non mutabit. Ita recentiores Thomistæ: ita inter nostros Antonius Valzus in locis communib. Theologicis, sectione de scientia Dei; Andreas Riverus summæ controversiæ tractat. 4. quæst. 6. Fitanus Solon exercitationum Metaphysicarum, lib. 3. exercit. 2. de necessario & contingentia, quæst. 6.

Duplex illa conciliandi ratio admitti potest; ideoque quibusdam assertionebus illustranda est.

ASSERTIO PRIMA.

Deus futura libera certò, & infallibiliter, prænoscit. Parte 1. Si Deus enim futura libera certò non præsciret, non foret omniscius, summeque perfectus. At est omniscius & summe perfectus; quandoquidem omnis perfectio in conceptu Dei includitur. 2. Si futura libera non præsciret, eadem novo addisceret, quando evenient. Falsum posterius; cum eius cognitio mutari nequeat. 3. Multis Scripturæ lotis idem evincitur. Tu nosti cogitationes meas è longinquo, inquit Psalm. 139. quam nondum est sermo in lingua mea, ô Iehona, nosti ipsum totum. Item, Hebr. cap. 4. Nulla est res creata, qua non sit manifesta in conspectu eius;

omnia verò sunt nulla & potentia oculis illius, cum quo negotium habemus.

ASSERTIO SECUNDA.

FUNDAMENTVM, & ratio certitudinis huius præscientiæ non est essentia diuina, absolute sumpta: quandoquidem in essentia diuina absolute sumptâ res repræsentantur duntaxat ut possibles. Non etiam idæ retum, quæ sunt in Deo; cùm enim idæ illæ nihil aliud sint præter ipsam Dei scientiam, Dei scientia certitudinem à seipso hauriret. Non itidem decreta, quibus Deus ab æterno futurorum liberorum existentiam definit; multa enim libere sunt futura, ut odium Dei, blasphemiz, &c. quæ à Deo prædefinita non videntur. Nihil igitur ex parte Dei nobis elucet, in quo certitudo prævisionis futurorum liberorum fundetur. Nec etiam ex parte rerum ipsarum quicquam appetit, ex quo deduci possit. Sunt, qui volunt futura libera æternitati diuinæ coexistere; & propter coexistentiam illam certè cognosci; verum, cùm in seipsis ab æterno non existant, Deo coexistere, ac propter coexistentiam illam ab æterno cognosci, non possunt. Volunt alij veritatem eorum obiectiuam esse certitudinis huius fundamentum; cùmque Deo sint obiectus præsentia, propterea certè cognosci. Verum quoniam pæto veritas illa obiectua potest esse fundamentum huius certitudinis, cùm illa nihil aliud sit, quam futura ipsa libera, quæ cognoscuntur, quæque in seipsis sunt contingentia & incerta. Sunt denique, qui putent futura libera certè præsciri in causis: verum, cùm eorum causæ sint ex se indifferentes ad ea producenda, vel non producenda; quomodo in eiusmodi causis intelligi possunt? Nihil igitur ex parte futurorum ipsorum occurrit, in quo immutabiliter cognosci queant. Porro, licet nihil vel ex parte Dei, vel parte rerum ipsarum, inueniamus, in quo Deus futura contingentia certè præsciat; non dubitandum tamen, quin certissime præsciantur. Cùm enim perspicacitas Dei sit infinita; futurâque contingentia sint ex se obiecta cognoscibiliæ; Deus certè cognoscit: et si modum, quo cognoscit, attingere non possumus. Nec mirum, ut piissime eam in rem ait clarissimus Ludouicus le Blanc, Thesib. de Concordia libertatis humanæ cum præscientia diuina, Thesi 43. Si mens nostra tam angustis limitibus definita, percipere non possit, quæ ratione intellectibus divinis, cui plane nulli sunt fines, ea cognoscat & attingat; qua junctæ cognitione nostra remotissima.

ASSERTIO TERTIA.

QUAMVIS Deus certissime futura contingentia praesciat; hæc certitudo tamen non detrahit eorum contingentiaz. Si enim præscientia Dei, quatenus est præscientia, in futurorum existentiam non influat, tum non potest efficere, ut necessariò existant: quia, quod non concurredit ad existentiam, non potest ad existentiaz necessitatem concurrere. At præscientia Dei, quatenus est præscientia, in futurorum existentiam non influit: nam prius sunt futura, quam præsciantur futura. Ergo, &c. 2. Eodem intuitu Deus respicit futura, quo præsentia. Sed intuitu suo non imponit necessitatem præsentibus. Ergo nec imponet futuris. 3. Quemadmodum Deus præscit, quid creaturæ facturæ sint, ita & prænouit quid ipsemet facturus sit. Sed hæc prænotio nullam inducit necessitatem in actiones Dei. Ergo nullam similiter inducit in actiones creaturarum. Rem exemplo imperatoris, conflictum duorum exercituum prænoscens, aptissime illustrat Voetius, Theolog. Naturalis Reformatæ cap. 12. scđt. 4. Imperator, inquit, in specula, vel mentis summitate constitutus; exercitus prefecto mandat, ut per montium angustias rectè cum exercitu proficiatur. Videlicet ille hostem ex aduersa parte instare, & ad easdem angustias properare. Preuidet itaque duorum exercituum conflictum in angustiis fore, sedque prænidet certò. Nec tamen vel minimam necessitatem configendi illa præsilio imponit exercitum prefectis. Eodem plane pacto præsilio Dei futura libera nequaquam cogit & determinat. 4. Dei præscientia, ut subtilissime arguit de Rada, Controversiarum Theologicarum inter Thomam & Scotum volumine 1. Controvers. 30. Non aliter prænidet res fore, quam illæ sint future. Atqui futura contingentia sunt futura contingentia, libera vero libere. Ergo Deus preuidet contingentia quidem futura esse contingentia, libera vero libere. Cūmque prænideat libera libere euenire, non possunt non libere eueniire. Denique, stat rerum contingentia, ait idem, cum determinatione earum ad alteram contradictionis partem, à divina voluntate facta. Ergo multo melius cum infallibilitate scientia divina. Antecedens huiusc posterioris argumenti durum videtur; sectione sequenti expendendum est.

CONSENSVS LIBERTATIS CVM DECRETO.

FACULTAS libera ex natura sua indifferens est ad opposita. Si, antequam seipsum determinet; aliquod Dei decretum supponatur, quo ad alterum oppositorum flectatur: quandoquidem vi huius decreti ita

determinatur ad unum, ut potestarem ad alterum aliquo modo amittat: inde sit, ut libertas eius ex decreto labefactari videatur. Hic est secundus nodus, qui circa libertatis & prouidentiae concordiam negotium faciet.